
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES

1º a 
30/4/2016

1º/4/2016 30

JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES

1º a 
30/8/2016

1º/8/2016 30

JOSÉ MARIA 
COSTA LIMA 

JUNIOR

1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

LILIANE 
CARVALHO 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

15/2 a 
15/3/2016

7/3/2016 9

LUIZ OTÁVIO 
BANDEIRA 

GOMES

8/1 a 
6/2/2016

8/1/2016 30

MARCELO MAIA 
DE SOUSA 

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

MÁRCIA 
BEATRIZ REIS 

SOUZA

1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

MAURIM 
LAMEIRA 

VERGOLINO

1º/2 a 
1º/3/2016

1º/2/2016 30

OCIRALVA DE 
SOUZA FARIAS 

TABOSA

7/1 a 
5/2/2016

7/1/2016 30

PATRÍCIA DE 
FÁTIMA DE 
CARVALHO 

ARAUJO

2 a 
31/3/2016

2º/3/2016 30

RAMON 
FURTADO 
SANTOS

1º a 
30/4/2016

1º/4/2016 30

RENILDA MARIA 
GUIMARÃES 
FERREIRA

7/1 a 
5/2/2016

7/1/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2485/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 2131/2016-MP/PGJ, no período de 12/4 a 11/5/2016.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2731/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 5410/2015-MP/
PGJ, no período de 18 a 26/1/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2486/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 908/2016-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/3/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1860/2016-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/4/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1861/2016-MP/PGJ, no período 
de 9/3 a 7/4/2016, a contar de 15/3/2016, restando 24 (vinte e 
quatro) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 964438

PORTARIA N.° 711/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

JULIANA 
CAMPOS 
PAIVA

2013/2014 3/8 a 
1º/9/2015

25/8/2015 8

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 139/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

ACYLINA BEZERRA 
KOURY DE 

FIGUEIREDO

8 2015/2016 23 a 
30/5/2016

ADAUTO FERREIRA 
DE AZEVÊDO NETO

19 2013/2014 14/3 a 
1º/4/2016

AMIRALDO DA 
SILVA OLIVEIRA

30 2013/2014 6/6 a 
5/7/2016

BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA

12 2014/2015 3 a 14/3/2016

CLÁUDIA AYRES 
REGIS

30 2012/2013 28/3 a 
26/4/2016

FRANCENILDO 
ALMEIDA DA SILVA

20 2014/2015 25/4 a 
14/5/2016

LILIA LETÍCIA 
PEREIRA WANZELER

28 2014/2015 22/2 a 
20/3/2016

LINDALVA SOARES 
DAS CHAGAS

30 2013/2014 6/4 a 
5/5/2016

MÁRCIO HENRIQUE 
FREITAS DA CUNHA

30 2015/2016 28/3 a 
26/4/2016

OTINIEL DE SOUSA 
VILA NOVA

19 2014/2015 29/2 a 
18/3/2016

RODRIGO ROSA DE 
SOUZA

14 2014/2015 28/3 a 
10/4/2016

RUBENS 
FERNANDES ROCHA

4 2014/2015 28 a 
31/3/2016

SINDERVAL 
PEREIRA MORAES

30 2014/2015 1º a 
30/6/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 140/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ALICE RAFAELA 

RODRIGUES DE AZEVEDO
2014/2015 11/1 a 9/2/2016

ALLAN RODRIGO DIAS 
MESQUITA

2015/2016 4/7 a 2/8/2016

AMANDA LIBERAL LOPES 2015/2016 9/5 a 7/6/2016
ANA FRANCISCA MARIA 
DA SILVA DOS SANTOS

2015/2016 17/11 a 
16/12/2016

ANDREY MAGALHÃES 
BARBOSA

2015/2016 6/2 a 6/3/2016

ANTÔNIO JUNIO FARIAS 
DA SILVA

2015/2016 18/1 a 16/2/2016

AURILENE LEÂO DIAS 2014/2015 14/1 a 12/2/2016
ELENIRA NUNES COSTA 2015/2016 5/10 a 3/11/2016
DARLENE DE FÁTIMA 

NEVES JARDIM
2015/2016 11/2 a 11/3/2016

ELLEN PEDRINA BRAGA 
PINHEIRO

2015/2016 1º a 30/7/2016

EVERTON COSTA DOS 
SANTOS

2014/2015 4/4 a 3/5/2016

FÁBIO HENRIQUE 
RIBEIRO DOS SANTOS

2014/2015 11/2 a 11/3/2016

FERNANDO LUCAS 
MIRANDA CAPUCHO

2014/2015 7/3 a 5/4/2016

FRANCISCO JAELDER DE 
LIMA

2014/2015 1º a 30/3/2016

IGO FERREIRA CARNEIRO 2015/2016 9/6 a 8/7/2016
LAÍS FERREIRA DE SOUZA 2015/2016 28/3 a 26/4/2016

MARCOS VÍNICIUS 
GUERRA FERREIRA

2015/2016 4/7 a 2/8/2016

NADIR REGINA ASSIS DE 
BARROS

2015/2016 9/5 a 7/6/2016

RAMON DA SILVA SANTOS 2015/2016 30/5 a 28/6/2016
REINALDO OLIVEIRA DA 

COSTA
2015/2016 2 a 31/5/2016

SAMARA CRISTINA 
LEANDRO MAGALHÂES 

2015/2016 18/7 a 16/8/2016

SAMUELSON YOITI IGAKI 2015/2016 1º a 30/7/2016
SHEYLA REGINA ABEN 

ATHAR OLIVEIRA
2014/2015 5/9 a 4/10/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 141/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ADAUTO FERREIRA 
DE AZEVEDO NETO

2015/2016 1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

ANDRÉA MARA 
CICCIO

2014/2015 1º a 
30/3/2016

21/3/2016 10

ÃNGELA MARIA DOS 
SANTOS QUADROS

2015/2016 1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

CAMILA MARQUES 
DE AZEVEDO

2015/2016 14/3 a 
12/4/2016

22/3/2016 22

CLEIDE BARRAL 
NATIVIDADE

2014/2015 1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

ELAYNE CHRISTINA 
OLIVEIRA PANTOJA

2014/2015 10/3 a 
8/4/2016

23/3/2016 17

ÉRIKA PATRICIA 
VASCONCELOS 

OLIVEIRA

2015/2016 1º a 
30/3/2016

1º/3/2016 30

LUCIANA DE JESUS 
DA SILVA OLIVEIRA

2013/2014 15/2 a 
16/3/2016

7/3/2016 10

MÁRCIA GLICE 
LAMEIRA ARAUJO 

LIMA

2015/2016 1º a 
30/4/2016

1º/4/2016 30

RAFAELA DE 
NAZARE SILVA DA 

SILVA

2014/2015 10/3 a 
8/4/2016

23/3/2016 17

RONALDO 
MAGALHÃES DE 

SOUZA

2015/2016 1º a 
30/4/2016

1º/4/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa


